tions of the generalship. Surviving all opposition, the doctrine of probabilism continued to be asserted by the Jesuits, though in somewhat more guarded terms than were employed at first. As will be shown in another connection, it remains in the Order substantially intact up to this day.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> A reference to the later teaching of the Order will be found in the present volume, Second Period, chap. i. For a full historical outline of the subject, see Döllinger and Rensch, *Geschichte der Moralstreitigkeiten in der römisch-katholischen Kirche seit dem sechzehnten Jahrhundert*. Many extracts illustrating the teaching on probabilism are given in French by Paul Bert, *La Morale des Jésuites*, pp. 33-42.

As illustrating the way in which prominent casuists expounded the matter, we subjoin a few extracts in the original.

“Probabilis sententia, uti communiter accipitur, ita definiri potest, quae certitudinem non habens, tamen vel gravi auctoritate, vel non modici momenti ratione nititur. Auctoritas gravis hoc loco censeri debet, quae est saltem unius viri docti et probi: qui tamen talem doctrinam non inconsideratè ac temere, sed post perspecta rationum pondera, quae in oppositum afferri possunt, amplexus est. . . Ex duabus contradicentibus probabilibus opinionibus, quae versantur circa actionem humanam, an ea licita sit nec ne, quisque in praxi, sive operatione sequi potest, quam maluerit; etsi ipsi operanti speculativè minùs probabilis videatur. . . Doctor alteri consulenti consilium dare potest non solum ex propria, sed etiam ex opposita probabili aliorum sententia, si fortè haec illi favorabilior seu exoptatior sit.” (Laymann, *Theologia Moralis*, lib. i. tract. i. cap. v. § 2, ed. 1625.)

“Probabilis opinio dicitur, quae rationibus innititur alicujus momenti. Unde aliquando unus tantum Doctor gravis admodum, opinionem probabilem potest efficere; quia vir doctrinae specialiter addictus, haud adhaerebit sententiae cuilibet, nisi praestantis, seu sufficientis rationis vi allectus. . . . *Possum me probabili aliorum sententiae aptare mea probabiliorè ac tutiore relicta?* Ita planè, nec sic operans contra conscientiam agam, modò existimem alienam opinionem, quam sequor, esse probabilem.” (Escobar, *Theologia Moralis*, Gen. Prin., exam. iii. cap. iii., editio quadragésima, 1646.)

“Confessarius, aut alius vir doctus, potest consulenti respondere secundum probabilem aliorum sententiam, si forte ei haec sit favorabilior, praetermissa etiam propria probabiliorè et tutiore. . . . Non sunt damnandi,